

TELEGRAFUL ROMÂN

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiin pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fil.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhid., Sibiin, str. Măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, str. Măcelarilor Nr. 45.
Scrisori nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fil., — de douăori 24 fil., — de trei ori 30 fil.
rândul cu litere garmond.

Situația s'a agravat. Guvernul a căzut.

Sibiin, 8 Martie r.

Nu i-a fost guvernului de nici un folos împăcarea cu kossuthiștii, pentru că obstrucția totuși nu a putut să fie învinsă, ci ea grasează și mai departe în dietă, grație regulamentului de casă, care face cu puțință, ca și numai 30-40 de deputați se oprească în loc pe vreme necalculabilă mersul regulat al desbatelor, iar în sus împăcarea a stârnit mare neîncredere și a îngreunat mult poziția guvernului, astfel, că în momentul în care scriem șirele acestea, ne aflăm deja în fața unei crize ministeriale.

Se știe, că două lucruri a promis guvernul kossuthiștilor pentru a-i îndupleca să nu mai obstrueze: regularea chestiei cu steagurile și cu emblemele, în mod mulțămitor pentru Maghiari, și luarea unei hotărâri din partea parlamentului ungar, că în cazul, când recruții nu sunt votați din partea legislațiunii țării, cei din rezerva întregitoare să nu poată fi chemați sub arme, pentru a face serviciu activ în armată.

În contra promisiunii din urmă și-au ridicat cuvântul în mod energic toți factorii însemnați și competenți dela Viena: ministrul comun de războiu, prim-min. austriac, poate chiar și Moștenitorul de tron, Arhiducele Francisc Ferdinand, și în audiențe avute la palat au făcut atentă Coroana asupra primejdiei, care s'ar cuprinde în o astfel de hotărâre, căci prin ea se poate face iluzorie, la o ocaziune dată, capacitatea de luptă a armatei noastre.

S'au cerut lămuriri dela guvernul nostru în chestia acestei promisiuni, pe care domnul ministru-prezident, Khuen-Héderváry, spunea, că a făcut-o cu prealabila învoire a Coroanei, și ultima sa audiență, pe care a avut-o Luni la Viena, a stat

în strânsă legătură cu promisiunea aceasta. Resultatul audienței a fost exprimarea dorinței din partea Maiestății Sale, ca domnul prim-ministru al nostru să se înțeleagă cu cei competenți dela Viena în chestia aceasta. Intrevederile avute cu ei au dat însă un rezultat negativ.

Domnul ministru-prezident a venit deci acasă, la Budapesta, a ținut consiliu de ministri, Marți după amiază, în care s'a luat hotărârea, că guvernul ungar nu mai poate face nefăcută promisiunea dată kossuthiștilor, insistă deci, ca Coroana să se pună pe partea guvernului ungar de astădată, căci în cas contrar guvernul trebuie să se retragă.

Cu hotărârea aceasta, dar totodată și cu demisia gata, a plecat domnul prim-ministru Mercuri la Viena, și eri, Joi, s'a prezentat de nou în fața Monarhului, pentru a-i espune situația grea în care a ajuns guvernul.

Credința cercurilor politice dela Viena era, că Maiestatea Sa va primi demisia guvernului ungar, pentru a evita alte încercături mari, cari s'ar putea naște la Viena; pecând în Budapesta să spera, că totuși va succeda cumva aplanarea conflictului, rămânând guvernul la postul seu. Se deducea aceasta din faptul, că partidul guvernamental a ținut Marți sara o conferență, în care a luat poziție energetică în favorul guvernului, solidarizându-se cu intențiunile sale, și dând să se înțeleagă, că un alt guvern, fie presidat de oricine, nu va fi sprijinit de actuala majoritate parlamentară.

S'a dovedit de corectă părerea celor dela Viena, pentru că de fapt Maiestatea Sa nu a putut aproba promisiunea făcută kossuthiștilor și parlamentului întreg din partea guvernului în chestia convocării rezerviștilor sub arme, fiind ea păgubitoare intereseor Coroanei, în urma cărei împrejurări domnul prim-ministru, contele Khuen-Héderváry, a înaintat Maiestății Sale, eri, Joi, la

ora unu d. a. demisia întregului cabinet.

Contele Khuen-Héderváry a plecat încă eri d. a. acasă, la Budapesta, și astăzi va raporta dietei despre cele întâmplate. Sigur că dieta să va proroga până la formarea noului cabinet. E vorba, ca Maiestatea Sa să a încredințeze pe baronul Láng Lajos cu compunerea noului guvern, care va dizolva dieta și va face alegeri noi.

Pomenile.

De preotul Manasie Jar.

II.

Va zice poate cineva dintre contrarii pomenilor, că pomenile au să se facă numai întonându-se cântările bisericești și rostindu-se din partea preotului rugăciunile obicinuite, însă în biserică, ear prânzurile să se prefacă în bani, cari apoi în semn de jertfă pentru odihna sufletului repoșărilor să se dăruiască pentru scopuri umanitare sau culturale.

Făcându-se pomenile astfel, pomenile deacuma ar înceta a mai fi aceea ce sunt, fiindcă acelea constau din cântări bisericești și rugăciuni, făcute de preotul la casele celor cu morții, apoi din prânzuri, cari și ele se dau tot la casele celor cu morții.

Nu zic, ca să nu se facă pomeni și în semn de dăruire pentru scopuri umanitare sau culturale; îmi exprim însă părerea, că prânzurile, ca părți constitutive ale pomenilor de acuma, au să se păstreze, deoarece dacă s'ar cassa, sau s'ar sterge, ceea ce nu se poate, fiindcă poporul nostru, în virtutea firei sale conservative, să alipește de ele și nu le abandonează, — mai ales cele dintâi, sau dela îngropăciune, — prin aceasta nu numai că s'ar șterge străvechiul obicei al pomenilor de acuma, ci am suferi și o pierdere necalculabilă din mai multe puncte de vedere.

La prânzurile dela pomeni, sub conducerea preotului sau a autorizatului lui, se tratează despre chestii de interes bisericesc și școlar, despre chestii de interes social și economic, etc. Cei bătrâni povestesc despre oamenii harnici, cari au viețuit înainte de ei, și despre astfel de lucruri folositoare, despre cari cei tineri nu au cunoștință. Bărbații în floarea vieții povestesc despre cele esperiate pe terenul cultivării pământului și al vitelor, cum și despre cele esperiate în timpul serviciului lor militar, dacă au fost soldați, eventual despre cele pățite în cutare sau cutare războiu, etc. Cei tineri apoi cu modestie și încordată atențiune ascultă din cutare colț al mesei la povestirile interesante, instructive și educative ale celor mai în vârstă.

Cu drept cuvânt să poate zice deci, că prânzurile dela pomenile noastre sânt aceeace sânt pentru domni casele și feliuritele întruniri, și de aceea ele și din punct de vedere social, economic, tradițional, sânt de un folos și de o valoare deosebită.

Dar și pentru preot sânt prânzurile dela pomeni instructive și educative, deoarece și el, ca om care nu poate ști tot ce s'a întâmplat și se întâmplă în lume, poate auzi la asemenea prânzuri despre multe lucruri frumoase și folositoare, despre cari până atunci n'a auzit. Povestirile dela prânzurile dela pomeni poatecă nu totdeauna se unesc cu regulile din saloane, cu morala însă se unesc totdeauna, și pe adevăratul preot român nu'l plictisesc și nu'l scandalizează, ci din contră, îl distrag în modul cel mai plăcut. Afară de aceasta preotul, la prânzurile dela pomeni, mai ales la cele de îngropăciune, fiindcă la acelea vin mai mulți oameni, are prilej mai bun decât ori când altădată a lumina, instrua și educa poporul încredințat pastoririi sale, pentru că atunci preotul poate împărtăși sfaturile și învățăturile sale numai vor-

FOIȘOARĂ.

Românii din America

de preotul I. Podea.

(Urmare).

Biserica ortodoxă.

După pâr. Lucaci sosește în Cleveland O. și preotul Moise Balea. Desbinarea era deja făcută și terenul de ceartă pregătit. Ca certele să izbucnească cu toată furia, era de lipsă numai conducătorul ortodocșilor, care acum sosise. Și în loc ca preoții noștri să se ridice peste micile patimi ale credincioșilor lor, chiar dela început au propagat separatismul, care cu înecetul s'a desvoltat până la extrem. Iar rezultatul a fost, că aproape în toate orașele mai însemnate au început înființarea parohiilor paralele, fie care lucrând din răsuputeri pentru sine, și împedecând pe cât se putea pe cei de altă confesiune.

Preotul M. Balea curând după sosire merge în So. Scharon Pa. și cu ocaziunea serviciului divin, declară de înființată parohia gr. or. „Sf. cruce” și face alegerea pri-

mului comitet, constătător din uniți și neuniți. Urmează apoi înființarea parohiei „Sf. Petru” din Jougstown O. unde era deja o parohie unită, iar în 11 Martie 1906 pune bază parohiei gr. or. din Indiana Harbor Ind. Insufletirea părea a fi la culme. În realitate însă era mai mult o manifestație patimășă, agitată de ziarul „Românul” redactat de Dr. E. Lucaci.

Alte parohii nu se mai înființează deocamdată, și nici că mai erau de lipsă, pentru că a înființa o parohie în America nu însemnă mult; greutatea este a o susține, a o îngriji, ca la vreme să se cunoască ceva în urma unei străduințe. Indeplinirea cerințelor religioase pe sama credincioșilor noștri pretindea de altă parte atâtea alergări, încât era imposibil ca și aceste patru parohii înființate să poată fi administrate regulat prin un singur preot.

Totuși în toamna anului 1906 parohia din So. Scharon Pa. avea deja cumpărat un lot la o poziție foarte frumoasă, în valoare de 800 dolari, parohiile din Jougstown și Cleveland deasemenea dispuneau de frumoase sume de bani, iar credincioșii noștri din Indiana Harbor Ind. au ajuns, ca în 4. Noemvrie (1906) să pună piatra fundamen-

tală a primei biserici ortodoxe române din Statele Unite.

Administrarea parohiei din Harbor rămâne și pe mai departe în sarcina pâr. Balea, pe când parohiile din Jougstown și So. Scharon cer preot nou dela Sibiin. Drept răspuns la cererea lor în Noemvrie sosește pâr. Trandafir Scorobetu (de origine din Cârțișoara), un tânăr cu pregătire frumoasă, de care Consistorul lega multe speranțe, dar care în lumea nouă a avut prea puțin noroc.

Erau acum doi preoți ortodocși, fiecare lucrând după cea mai bună a sa chibzuială. Scorobetu studiază, se ocupă cu limba engleză, cearcă a duce o viață comoadă. Urmează criza, care a durat aproape doi ani întregi. Bani colectați mai înainte se isprăvesc; poporul, care era foarte năcăjit, își pierde toată însufletirea și se nimicește totul, până și nădejdea că se vor mai schimba vre-odată trebile în spre bine. Balea își vede mai departe de ziarul „America”, caută toate căile de a-l susține, de a-și plăti tipografia, pe care o cumpărase, și de a-și conduce agenția de bani, pe care a deschisese nu demult, tot mai puțin interesându-se de parohia din Cleveland O. și Indiana Har-

bor, unde în 23 Iunie 1907 sosește al treilea preot ortodox: Ioan Tatu din Tichindeal, care funcționează ca administrator până în Martie 1908.

În Cleveland preotul Balea, în urma multelor neînțelegeri, provenite mai mult din vina sa, e silit ca în 13 Septemvrie (1907) să dimisioneze, ocupându-se de acum înainte numai cu afacerile sale private, iar mai târziu făcând nouă încercări, de a organiza pe credincioșii noștri din orașele unde nu erau încă parohii înființate. În urma acestei dimisionări, comitetul parohial, alcătuit din cel mai putred element — din cărciumari, — nimicește totul ce se făcuse și aici până acuma. În 17 Noemvrie peatra fundamentală a bisericii noastre — de și au fost invitați toți trei preoții noștri, — se sfîștește de cătră cantorul bisericii unite, spre cea mai mare a noastră rușine.

Tot în toamna anului 1907 înființează pâr. Scorobetu parohia „Sf. Nicolae” din Alliance O. și împreună cu Tatu din Indiana Harbor parohia „Sf. Vinere” din Newark O.

La începutul anului 1908 poporul stă departe de preoții săi, pe cari li hulea și ura cu toată puterea; organizația biseri-

bind și conversând, adică întrebând ori răspunzând la întrebările unora sau altora, la auzul și în atențiunea tuturor celor prezenți.

Prânzurile dela pomeni, cari poate sănt deodată cu zămisirea poporului nostru românesc, au fost deci, sănt și vor fi și în viitor de tolos!

Părintele Voniga, cu provocare la un cas ivit în parohia sa la un parohian sărac, vrea să dovedească, că prânzurile dela pomeni sănt prea costisitoare și deci contrare intereselor economice ale poporului nostru. Eu zic și constat adevărul, că poporul nostru nu e pretensiv, nu e gingaș, nu e alegător în mâncări și beuturi, ci e mulțămît și dacă sunt ele ori-cât de simple. Așa fiind, Românul nu e silit a pune pe masă la pomeni cine știe ce mâncări și beuturi alese și scumpe; iar procurarea unor simple mâncări și beuturi pentru pomană, pe nime nu l' silește a se băga în datorii. Cât de numeroși de ar fi participanții la pomană, și chiar și dacă cel cu pomană ar fi silit să cumpere cu bani luați împrumut toate cele de lipsă pentru pomană, nu se bagă în sărăcie, sau în astfel de datorii, ca să nu le poată plăti.

Dacă ici colea sănt Români, cari cu pomenile fac spese ce trec peste puterile lor, cumpărând articoli de mâncare și beuturi nepotriviti cu starea lor materială și în cantitate mai mare decum ar trebui, — aceasta nu e motiv de a abandona străvechiul obicei al prânzurilor dela pomeni, ci e motiv numai, ca asemenea Români, prin cei mai deaproape ai lor, între cari eu înțeleg și pe preotul, să fie îndemnați la cruțarea și moderațiunea cuvenită și recerută, și spre acest scop să li se atragă luarea aminte la admonitoarea zicătoare, că: „Fiecare să se întindă numai cât îi ajunge straiul“.

De 24 de ani sănt preot în funcțiune, și ocaziune de a face pe vreun parohian al meu atent la această zicătoare înțeleaptă nu mi s'a dat. Cred, că la puțini preoți li se va fi dat, și în puține locuri!

Conced, că între numeroșii noștri Români pot fi unii, cari cu facearea pomenilor fac abuzuri în contra propriului lor interes economic. Dar excepțiile nu formează regula! Nu acuz pe nime cu urâtul obicei al minciunei; constat însă, că după experiențele mele, cele mai multe dintre povestirile referitoare la spesele mari făcute cu prânzurile dela pomeni, sănt exagerări tendențioase.

cească mergea mersul racului, iar cetele cu ascuțit confesional din „America“ și „Românul“ deveniseră și ele plictisitoare. În Martie Tatu plecă din Harbor foarte nemângăiat, ca să facă loc păr. Simeon Mihăilțian, care cu toate cetele, cu toate neînțelegerile, administrează cinstit parohia de acolo din 20 Iulie 1908 până astăzi.

Încă neisprăvită biserica din Cleveland O. se sfințește prin păr. Scorobețiu; iar Balea mai înființiază în anul acesta parohia din Martins-Ferry O. și Erie Pa.

Anul 1909 aduce schimbări mari. Chiar la început moare „agenția română“, tipografia și ziarul „America“ trec în mâinile Uniunii și cu aceasta cetele confesionale înceată. În prima Martie sosesc și eu în Cleveland, unde am fost primit foarte rece de către aderenții păr. Balea, care nesupunându-se ordinelor mai înalte, mai târziu a avut foarte mult de suferit.

Curând după sosirea mea, Scorobețiu părăsește Jounstown-ul și pleacă acasă, iar Balea într-o supărare nemotivată își trimite familia în patria veche ca să-și poată începe voiajul de rășbunare în largul Americii și să-și încerce norocul pe la căile ferate și pe la băile de aur și argint din diferitele părți.

(Va urma.)

Fie pomenile, respective prânzurile dela pomenile noastre, de altcum ori cât de costisitoare, ele prin valorosul lor fond moral și prin folosul lor cel mare, sănt pe deplin răsplătite. De aceea zic, că ele, dimpreună cu celelalte obiceiuri românești asemenea lor, să se cultive cu toate mijloacele posibile și cu cea mai posibilă tenacitate. Să se facă asta mai ales acum, când neconținut se atentează la aceeace ne deosebește de alte neamuri și popoare; să se facă asta acum, când pretutindenea religiozitatea și moralitatea e atacată cu cea mai strânică vehemență de uriașă răvnă după bunuri materiale și de feliuritele principii periculoase, profesate de indivizi și secte, cari în măsură mai mică ori mai mare, sau chiar de tot, s'au instreinat de adevăratele principii ale bisericei lui Cristos!

„Albina“.

Primul nostru institut de bani „Albina“ își ține adunarea generală ordinară în 23 Martie n. la orele 10 a. m. în sala festivă a Muzeului „Asociațiunii“, în Sibiu. Cătră adunarea generală din anul acesta, consiliul de administrație adresează următorul raport:

„Onorată adunare generală!“

În raportul nostru cătră adunarea generală din anul trecut am dat expresiune speranței noastre, că vom putea urca fondul de garanție al scrisurilor fonciare la cifra de trei milioane, ca acelea să devină scutite de dare.

Un lucru acesta reclamat de prestigiul institutului nostru, care este unul din cele mai mari institute financiare din provincie, și de interesul deponenților nostri, cari în mod foarte măgulitor ne onorează cu încrederea lor potențată, de care putem fi mândri.

Întru realizarea acestui scop, la locul său vom veni cu propunerea ca să binevoiti a urca capitalul societății dela coroane trei milioane, la coroane șase milioane.

Recercăți de direcțiunea Cassei de păstrare, societate pe acții „Nera“ din Bozovici, ca fuzionând ea cu noi, să înființăm acolo o filială și să escontențăm pe acționarii ei cu acții de ale institutului nostru, eventual cu numărări, am primit ofertul și dacă până la adunarea generală ni se va comunica și concludul adunării generale a „Nerei“. Vă vom prezenta propunerea noastră și cu privire la această fuziune.

Cu aceasta și cu transformarea agenturii noastre din Elisabetopol în filială, ceea ce s'a făcut în anul curent, numărul filialelor noastre din patrie se va urca la 6.

Ținând cont de interesele familiilor rămase în patrie a emigranților români din America, cari în anul precedent au fost exploatați în mod foarte necinstit din partea unor agenți fără conștiință de acolo, direcțiunea a decis înființarea unei filiale eventuale unei agenturi în America, la locul care se va considera de cel mai potrivit, care va avea să se ocupe numai cu primirea și expedierea de bani, cu vinderea de bilete de călătorie, cu primirea de depozite spre fructificare și cu esoperarea pentru emigranți de acte notariale și legalizarea acelor la autoritatea competentă.

Doi funcționari trimiși în acest scop la New York, acum se ocupă cu punerea în lucrare a acestei instituțiuni.

În anul curent am reai înființat o agentură în Orșova.

Agenturi conduse de funcționari proprii avem 4.

Numărul s'a scumpit în cursul anului expirat în mod extraordinar. Cu toate acestea, afacerile noastre s'au dezvoltat astfel, încât bilanțul nostru se încheie cu un profit net de cor. 500,646 81, mai mare decât în anul precedent cu cor. 43,000.

La acest profit au contribuit filialele și agenturile noastre cu considerabila sumă de cor. 209,034 68.

Depozitele spre fructificare au crescut cu cor. 4807,000, trecând peste cor. 24.800,000.

Cambiile de bancă cu cor. 2.000,000.

Creditele cambiale hipotecare cu cor. 2 700,000.

Împrumaturile hipotecare în scrisuri fonciare cu cor. 900,000.

Creditele de cont-curent cu c. 3,000,000.

Efectele publice cu cor. 500,000.

Fondul general de rezervă în cursul anului s'a urcat dela cor. 700,000 la cor. 770,000.

Fondul de pensuni al funcționarilor a crescut cu cor. 87,000 și astfel astăzi e de cor. 758,000.

Dubioase am amortizat din fondul special de rezervă în sumă de c. 14,000.

La cursul efectelor am avut o pierdere de curs de cor. 36,000, care s'a achitat din fondul special de rezervă, unde intră și câștigul acestora.

*

La 31 Martie 1911, abia 6 zile după adunarea generală pe care o prezidase — dl Iosif Sterca Șuluțu, prezidentul consiliului nostru de administrațiune, a încetat din viață.

Decedatul a stat treizeci de ani în fruntea institutului nostru, contribuind cu devotament și zel neobosit la dezvoltarea aceluia.

Vă rugăm ca la locul său să binevoiti a exprima condolența adunării generale pentru acest cas trist.

La locul devenit vacant prin moartea dlui Șuluțu, direcțiunea în sensul Ș-ului 38 din statute a ales în mod provizor pe dl Andreiu Barseanu, care și-a ocupat locul la 15 Iulie 1911, având D-Voastră a face alegerea definitivă.

După ordinea vechimei, ies din consiliul de administrațiune domni Dr. Liviu de Lemény și Ștefan Stroia.

Locurile devenite astfel vacante veți binevoi a le îndeplini prin alegere.

În sensul Ș. 37 din statute membrii ieșiți din direcțiune pot fi realeși.

Primindu-se propunerea noastră de sub punctul 3 cu privire la modificarea statutelor — numărul membrilor consiliului de administrațiune se va urca dela 12 la 15 cu mandat pe câte 5 ani.

De astădată deci se vor alege în locul răposatului I. St. Șuluțu și în locul dlor Dr. L. Lemény și St. Stroia 3 membri cu mandat pe 5 ani și 3 membri noi, total 6 membri.

Relativ la cei 3 membri noi vă prezentăm o propunere în sensul căreia: dela adunarea generală din 1915 încolo nu va mai fi necesitate să se aleagă anual mai mulți de 3 membri.

*

Iar cu privire la distribuirea profitului net de 500.646 cor. 81 fl., direcțiunea face adunării generale propunerea următoare:

I. Să se dea acționarilor dividendă de 5%, prevăzută în Ș. 64 din statute după capitalul societății de cor. 3.000,000, cor. 150,000.

II. Restul de cor. 350,646 81 să se împartă cum urmează:

1. 21% tantiemă statutară (Ș. 64 b, c, d, e, f) membrilor direcțiunii, comitetului de supraveghiere și funcționarilor institutului, cor. 73,635 74.

2. Remunerațiune funcționarilor fără drept la tantiemă și servitorilor, c. 5,000.

3. Pentru scopuri culturale și de binefacere, cor. 26,000.

4. Supradividendă acționarilor, cor. 150,000.

5. Fondului general de rezervă, cor. 60,000.

6. Fondului de pensuni al funcționarilor, cor. 10,000.

7. Fondului special de rezervă, restul de cor. 26 011 07, cor. 350,646 81.

Primind această propunere, dividendă anului 1911 va fi de cor. 20 de acție și se poate ridica imediat după adunarea generală.

Fondul general de rezervă va fi de cor. 830,000.

Fondul special de rezervă de cor. 121,588 36.

Fondul de pensuni al funcționarilor de cor. 768,250 90.

*

Raportul adresat adunării generale se termină astfel:

Vă rugăm, ca înainte de toate să binevoiti a da expresiune prin sculare condoleanței adunării generale, pentru tristul cas al morții fostului prezident al consiliului de administrațiune Iosif St. Șuluțu.

În fine ne luăm voo a vă prezenta rațiociniul cu toate conturile sale, rugându-vă ca după ce veți fi ascultat și raportul comitetului de supraveghiere, să binevoiti:

1. a aproba bilanțul încheiat, cu 31 Decembrie 1911 și a da descărcare direcțiunii și comitetului de supraveghiere de gestiunea lor pe anul expirat;

2. a primi propunerea noastră pentru urcarea capitalului societății la c. 6 000,000;

3. a primi propunerea noastră cu privire la modificarea statutelor institutului;

4. a primi propunerea noastră cu privire la executarea Ș-ului 37 al statutelor modificate relativ la alegerea membrilor în consiliul de administrațiune;

5. a primi propunerea noastră relativ la augmentarea fondului „Parteniu Cosma“;

6. a primi propunerea noastră relativ la fuziunea cassei de păstrare „Nera“ din Bozovici, cu institutul nostru;

7. a primi propunerea noastră cu privire la distribuirea profitului net;

8. a distribui suma destinată pentru scopuri culturale și de binefacere;

9. a fixa prețul marcelor de prezență pe anul curent;

10. a alege 6 membri în consiliul de administrațiune;

11. a alege 5 membri în comitetul de supraveghiere cu mandat pe 3 ani.

(Va urma.)

Dela „Banca generală de asigurare“.

După cum aflăm în 2 l. crt., Comitetul dirigent al Băncii generale de asigurare a ținut ședință lunară, în care s'a raportat asupra afacerilor curente și s'au adus mai multe hotărâri însemnate. Cunoșcând interesul publicului nostru față de aceasta nouă instituțiune financiară, credem că ne îndeplinim numai o datorie când venim să comunicăm rapoartele și hotărârile ședinței, de care vorbim.

1. Cu privire la afacerile din luna trecută s'a raportat că în ramura asigurărilor contra focului în decursul lunii Februarie s'au emis 378 polițe, prin cari s'au asigurat obiecte în valoare de K 1.331,000 cu un incasso de K 3,903 37. Față de luna precedentă deci, în care s'au emis 189 polițe pentru valori de K 10,079 00 cu un incasso de K 2,180 30 rezultă un plus în polițe de K 189 în valori de K 333,100 și în incasso de K 1,723 07. În total în decursul celor două luni trecute ale anului curent s'au emis 567 de polițe, pentru valori de K 2.348,900 cu un incasso de K 6,083 67. În ramura asigurărilor asupra vieții, au intrat în luna trecută oferte de K 184,000 — față de K 132,000 din Ianuarie, deci un plus de K 52,000. — În total în decursul lunilor Ianuarie și Februarie au intrat oferte în valoare de K 316,000, dintre cari s'au rezolvit definitiv K 163,500 și au rămas în studiu de rezolvire K 152,500. Incasso anual al afacerilor rezolvite face K 7,853 40. Incasso total la asigurările de foc și viață face deci K 13,937 07.

Din acest raport rezultă deci că afacerile băncii de asigurare au crescut în măsură suficientă și mulțumitoare, mai cu samă dacă considerăm, că banca noastră de asigurare abia de aci înainte va putea lucra cu un început de organizare corespunzătoare.

II. Cu privire la lucrările de organizare s'a raportat:

a) în Brașov — mulțumită sprijinului larg și generos al „Albinei“ — s'a instituit o agentură principală în legătură cu filiala „Albina“, agentură cu a cărei conducere a fost încredințat dl Valer Uveges. Această agentură lucrează pe întreg tereniul de acțiune al filialei „Albina“ din numitul oraș. Ca delegat direcțional funcționează dl adv. Nicolae Garoiu, membru în direcțiunea băncii de asigurare;

b) în Făgăraș deasemenea s'a instituit o agentură principală în legătură cu banca „Furnica“. Conducerea acestei agenturi a fost luată de dl Mateiu C. Jiga, directorul „Furnice“, iar ca delegat direcțional funcționează dl adv. Nicolae Șerban, membru în direcțiunea băncii de asigurare;

c) la Mediaș și Ibașfalău s'au organizat agenturi în legătură cu cele două filiale ale „Albinei“ din aceste orașe; tot asemenea s'a organizat la Mercurea în legătură cu „Cassa de păstrare“ și la Poiana cu cele două bănci de acolo: „Mielul“ și „Mărgineana“.

S'a raportat în fine că în alte centre s'au inițiat pertractări pentru organizarea de agenturi, dar că acestea numai mai târziu vor putea fi inactivate.

III. În legătură cu lucrările de organizare s'a decis, ca părțile bănățene și ungurene să fie detașate de teritoriul de acțiune al centralei băncii de asigurare și că pentru aceste ținuturi să fie organizate două reprezentanțe principale, după putință în Arad și Timișoara. Pentru organizarea și conducerea lucrărilor din aceste ținuturi a fost angajat dl Anastasiu Demian, secretar la „Standard“, un bărbat cu praxă frumoasă pe terenul afacerilor de asigurare. Cu începutul lunii viitoare, se crede, că reprezentanțele principale, amintite mai sus, să-și poată începe activitatea

IV. Tot în ședința de care vorbim, comitetul a luat act că s'a pus bază unui fond special pentru garanția asigurărilor asupra vieții, fond care se alimentează în prima linie din acele provizii de afaceri, cari se cedează societății. S'a constatat, că din afa-

cerile până azi rezolvite fondul acesta a fost dotat cu suma de cor. 1,002-38 o sumă care sigur se va spori din lună în lună.

Ședința s'a sfârșit după ce s'au mai rezolvit și alte afaceri administrative de mai puțină importanță.

NOUTĂȚI.

Dela Viena. Societatea română-ortodoxă jubilar-imperială pentru zidirea unei biserici și înființarea unei parohii în Viena, își ține a V-a Adunare Generală: Sâmbătă, 9. Martie 1912, la orele 8 seara, în „Hotel Riedhof“, VIII., Schloßelgasse (Salonal Nr. 5) cu următoarea ordine de zi: 1. Cuvânt de deschidere; 2. Citirea raportului anual; 3. Raportul comisiei de revizuire; 4. Votarea bugetului pe anul VI administrativ; 5. Propuneri eventuale, cari conform § 30, alin. 2 din statute trebuie aduse mai întâi la cunoștința prezidiului cu cel puțin 2 zile înaintea adunării generale. 6. Alegerea celor 3 membri ordinari și a unui suplent în comitet, conform § 18 din statute, precum și alegerea comisiei de revizuire și a tribunalului de arbitri.

Serbare jubilară. Pentru a comemora existența de 50 de ani a societății de lectură „Petru Maior“ din Budapesta, tinerimea intrănită în ședința din Duminecă treoută a hotărât, ca serbarea jubilară a societății să se țină în zilele 20—22 April n. 1912. Comitetul va stabili amănuntele programei festivităților.

Șezătoare literară se ține în Sebeșul-săseș, Duminecă în 10 Martie n. c. în pavilionul de vară, ori în sala mică dela hotelul „Leul de aur“. Inceputul la orele 8 sara.

Moștenitorul nostru de tron în călătorie. Se anunță din Viena, că arhiducele moștenitor de tron Francisc Ferdinand, împreună cu familia sa, a plecat Duminecă seara la insula Brioni, unde va petrece mai mult timp.

Socialiștii în Brașov au organizat luni seara o demonstrație în favorul votului universal. S'au adunat vreo 600 de oameni în fața palatului justiției și au străbătut câteva străzi până în fața localului reuniunii muncitorilor, unde s'au ținut două cuvântări, românește și ungurește, despre dreptul electoral.

Excese studențești. Studenții dela universitatea din Neapoli au pătruns în mare număr, zilele trecute, în salele de prelegere și au împedecat profesorii să-și țină cursurile. Au sfărmat ferestre și bănci, și în sfârșit s'au aruncat asupra poliției, care încercase a face ordine. Motivul exceselor este nemulțumirea studenților pentru faptul, că guvernul a refuzat să le împlinească dorințele privitoare la facerea examenelor. Universitatea a fost închisă pe timp de o lună.

Act de mulțămintă. Adunarea generală a „Agricolei“, bancă populară în Sebeș, ținută la 27 Februar 1912 din profitul anului 1911 a votat pentru zidirea bisericii gr.-or din Spring un ajutor de 100 cor. li aduc și pe această cale cea mai sinceră mulțămintă. Pentru comitetul parohial: Ioan Crăciun, paroh, prezident.

Distincție. Domnul Zăgoni Gábor, notar public regeș în Sibiu, a fost distins din partea Majestății Sale cu titlul de *consilier regesc* drept recunoștință pentru activitatea desvoltată până acum pentru binele obștesc. Domnul Zăgoni, născut la anul 1847 în Brașov, a fost, după terminarea studiilor, funcționar în ministerul de comerț, iar dela anul 1875 încoace e notar public regeș. În viața publică a compatrioților noștri maghiari din Sibiu, dl Zăgoni a avut și are un rol de frunte, ca unul dintre cei mai desinteresați conducători, în toate acțiunile lor culturale și sociale; o împrejurare, care va face, ca toți să primească cu bucurie știrea despre distincția de care a fost împărțit vrednicul lor fruntaș. Ne facem părtași și noi la bucuria lor, și felicităm pe dl Zăgoni din prilejul acestei binemeritate distincții.

Mulțămintă. Marele mecenat al neamului românesc Dl Vasile Stroescu a binevoit a dăru și pentru școala noastră gr.-or. română din comuna bisericească Bendorf suma de 500 coroane, pentru care faptă marinimosaș și nobilă i se aduce și pe această cale cea mai călduroasă și fierbinte mulțămintă. Bendorf, în 20 Februarie 1912. Pentru comitetul parohial gr.-or.: Nicolae Gavrea, paroh gr.-or.

Biblioteca scriitorului Iókaj, tablourile sale și corespondența sa voluminoasă au trecut în proprietatea statului. Guvernul a acordat, în schimb, văduvei romanțierului o rentă viageră de 7200 coroane pe an.

Inmulțirea institutelor financiare. Se știe, că băncile din Oradea-mare au luat hotărârea de a nu mai sprijini institutele nouă de bani, ce se vor mai înființa. Aceiaș lucru se anunță acum din Cagovia, unde institutele de bani asemenea au constat, că nu este în interesul publicului întemeierea de bănci nouă.

Fondul de pensie al societății pe acțiuni. Curia regească a adus nu de mult o hotărâre într-o afacere interesantă. O societate pe acțiuni a întemeiat, parte din averea sa, parte din contribuțiile funcționarilor săi, un fond special de pensie pe suma celor aplicați în serviciul său. Averea acestui fond ajunsese la cifra de 72.812 c., când societatea a destinat suma aceasta pentru acoperirea unor pierderi suferite în afacerile sale. Funcționarii însă au protestat și au pornit proces împotriva societății. Tabla regească a îndatorat societatea, ca să susțină și mai departe fondul de pensie, ajuns la 72.812 coroane, ca fond separat, care să fie administrat și mai departe conform statutei de pensie ale institutului. Sentența aceasta cu motivarea sa a fost aprobată și de curia regească.

Târg de primăvară. În comuna Avrig se va ține târgul de vite Marți în 19 Martie n. a. c.

Congres împotriva tuberculozei. Al VII-lea congres al Romei împotriva tuberculozei se va ține din 14 până în 20 Aprilie a. c. în capitala Italiei. Congresul este patronat de părechea regală italiană.

Se scumpesc hainele de bărbați. Reuniunea generală a croitorilor din țara noastră, în urma unui nou contract făcut cu lucrătorii, pune în vedere publicului din Budapesta și din mai multe orașe provinciale o urcare a prețurilor pentru facerea hainelor bărbătești.

Mulțămintă. Marele mecenat Vasile de Stroescu a donat suma de 500 cor. pentru parohia Chezd-Martănuș, tractul Treiscănelor. Pentru care faptă marinimosaș în numele sinodului parohial îi aduc mulțămintă și pe această cale. Ioan Dan, paroh.

Grevă din cauza barbei. Coriștii dela Opera mare din Paris vor avea în curând să reprezente pe scenă mai mulți venerabili sentori romani din piesa „Roma“ de Massenet; de aceea li se pretinde să-și radă bărbile, pentru a putea înfățișa cu atât mai exact figurile rase ale romanilor. Coriștii însă nu sunt dispuși a se despărți de podoaba bărbătească; ei declară, că mai degrabă fac grevă, decât să umele răși „oa niște lachei“. Fiecare dintr'înșii are și venit laterale; prin urmare poate să se pună cu atât mai ușor în grevă.

Un rămășag. În localitatea A'essandria din Piemont s'a făcut săptămâna treoută următorul rămășag: Opt părechi de dansatori aveau să arete cine dintr'înșii va putea să joace timp mai îndelungat valsul? Dansul pe rămășag s'a început la zece ore seara și a durat până în zisul următoarea la orele 12 din zi, când mai jucau numai două părechi. Juriul, după ce dansul a durat 14 ore, a hotărât ca jocul să se întrerupă, fără a se decide care dintre cele două părechi ar ieși biruitoare. Unul dintre jucășii din urmă, îndată ce s'a oprit dansul, a căzut leșinat.

Ducesă — servitoare în bucătărie. În centrul Madridului s'a deschis un demut în prezența familiei regale un nou hotel aristocratic, în care servește la bucătărie o veritabilă ducesă spaniolă, Tereza Acosta. Este o fiică a unui general, care și-a perdut averea în joc. Tereza și mamă sa au ajuns în sărăcie mare și nu mai aveau de mănăare. Rezolută să lucreze, tinăra ducesă s'a hotărât să primească un loc de servitoare într'un hotel viztat de nobilimea spaniolă, în care de altfel are mai multe rudeni d'aproape.

Conferențiar grevist. Am dat știre despre marea grevă din Anglia. Primul muncitor, care s'a pus în grevă la o mină din provincia Wales de sud, a primit oferta direcțiunii unui teatru de varietăți din Londra, ca în haine de miner, cu ciocanul în mână și cu un mic felinar la brâu să se arete pe scenă și să țină o conferență despre grevă. Directorul are să-i plătească 500 de coroane pentru fiecare conferență.

La fondul Dr. P. Șpan pentru ajutoarea copiilor de Moți, aplicați la meserii, au mai dăruit: Petru Cadariu, paroh (Reștosnea), 1 cor.; Petru Simion, librar, 30 bani; Nicolae Florescu, proprietar și Petru Circo, paroh, ambii din Ighiu, câte 1 cor.; Valeriu Boneș, paroh, (Fofaldea), 50 bani; Ioan Prescure, cand. de adv. (Răstidoif), 1 cor.; Ioan Broșu, paroh, (Brașov-Dârste), soția s'a Maria și copiii lor Ioan, Constanța, Maria și Laurențiu, 2 cor.; Ioan Căndea, protopresb. (Avrig) din prilejul căsătoriei fiicei sale Silvia cu hirotonitul paroh Traian Maxim (Avrig) 5 cor.; starea fondului cor. 1284.92. Pentru primos aduse calde mulțumite, în numele comitetului Reuniunii școlailor români din Sibiu, Vic. Tordășianu president.

În sala dela „Unicum“ concertează în fiecare zi vestita capelă de dame din Viena „Die süßen Mädel“. Inceputul la orele 9 seara. Intrarea 50 fileri de persoană. Duminecă sara inceputul la 8, intrarea 60 fileri.

Spre știre.

Rev. domn Mateiu Voileanu, asesor consistorial din Sibiu, a arătat în declarațiunea publicată în „Telegraful Român“ cauzele, pentru care m'a chemat la Budapesta pe ziua de 2/15 Februarie a. c. și anume să intervenim în chestiunea ajutorului cerut pentru ridicarea unui edificiu nou pe seama școalei comerciale și în chestiunea fondului de pensie al profesorilor dela școalele medii și comerciale, la ceea ce se mai adauge și regularea mult așteptată a salariilor profesorilor școalei comerciale. Deja acest fapt m'ar dispensa de a mai da ori ce lămuriri publice.

Cum însă o parte a presei noastre și străine tot mai face combinațiuni prăpăstioase, țin să declar din parte-mi, că toate acele combinațiuni de consfătuiri, conventicole, ori cum voese să le numească, sunt scornituri tendențioase, vrednice numai de creerii bolnavi, cari le-au iscodit.

Ce privește ziarul „Deșteptarea“, el este proprietatea mea absolută, n'are nici o subvențiune din nici o parte, căoi eu n'am obiceiul a lucra cu subvențiuni, și nici nu stă în serviciul nici unei persoane și nici al guvernului, ci stă absolut în serviciul cauzei naționale românești. Ca foale naționale independente, ideile și principiile depuse în ea pot fi criticate și combătute cu toată asprimea culturii adevărate europenești, în care nu încep nici injurii, nici bănueli de rea credință.

Atâta am de zis pentru cei cu inima ourată!

Brașov, 21 Martie v. 1912.

Arseniu Vlaicu.

Din public.†)

Mulțăminte publice.

Ca prilejul serbării școlare date de corpul didactic ortodox din Gurarâului la 30 Ianuarie a. c. (hramul școalei) în folosul bibliotecii școlare au binevoit a trimite oferte: Dr. Nicolae Comșa, medic, Săliște, 20 cor.; Ludovic Pesamosca, easier, Olat, 2 cor. Au oferit taxă benevolă de intrare: Emil Dancăș, paroh, Reșinar, 7 cor.; Nicolae Comaniciu, notar, Gurarâului, 6 cor.; Ioan Manta, paroh, Ionel Manta, paroh, Aurel Desei primnotar, Gurarâului, câte 5 cor.; Ioan Agârbiceanu, paroh, Orlat, Ioan Hânzu, paroh, Căcoava, câte 4 cor.; Dionisie Aron, paroh, Iohann Simon, privatier, Michael Fleischer, ospătar, Gurarâului, Dr. Ion Matei, cand. de adv., Stefan Boer, funcț. de bancă, Aurel Cosciuc, conf. agronomie toți din Sibiu, Leon Maior inv., Gheorghe Basin, comerciant, Orlat, Nicolae Bembea, inv., Sibiel câte 3 cor.; N. Pasou, Ioan Stoia, inv., Orlat, Anania Desei, paroh, Hamba, dna Neaga Ivan, văd. de notar, Dionisie Dancă, inv., Coman Gligor, inv. pens., Vasile Conț primar, Gurarâului, Aurel Popovici, econom seminarial, Octavian Costea, arhivar. cons., Virgil Nistor, funcț. cons., Sibiu, dăcara Victorica Matei, Sebeșul de jos, Alexandru Iosof, inv., Apoldul mic, câte 2 cor.; dna Maria Arseniu, dna Ana Balea, preoteasă, Iacob Cătoi, pădurar, Savu Droa, econom, Ioan Cătoi, măsar, Gurarâului, Petru Olariu, inv., Hamba, Ioan Turculeț, econom, Șura-mare, Sebastian Stanciu, cleric, Nic. Dobrotă, cleric, Sibiu, câte 1 cor.; Ilie Brad, Ioan Arsenie, Alexandru Arsenie, A. Stoită, V. Găță, Petru Demian, Chris Taban, Ioan Lăloiu, Bucur Conț, Gurarâului, Nic. Bratu, Sibiel, I. Măncuș, V. Ghișoiu, Lazar Popa, Gavr. Bighea, și Dum. Bobiț câte 50 fileri. Cu totul 125 cor. 40 fileri.

†) Pentru cele publicate în rubrica aceasta redacțiunea nu primește răspunderea.

Subtrăgându-se din suma aceasta cheltuielile de cor. 76.34, rămâne venit carat cor. 49.06, care se va întrebuița pentru cumpărarea de cărți pe seama bibliotecii școlare.

Gurarâului, în 15 Februarie 1912.

Emilian Stoica
dir. școl.

Cu ocaziunea producțiunei aranjate de corul bisericesc din Turnisor, Duminecă la 29 Ianuarie st. v. (11 Febr. n.) a. c. în comuna numită, au binevoit a contribui cu suprasolvire următorii P. T. Domni: V. Păcală profesor în Sibiu 1 cor., A. Popovici, econom seminarial Sibiu 1 cor., Nic. Drăgan, notar, Bungard 2 cor., T. Modran paroh Bungard 2 cor., Dion. Bucur și Ilie Păștina studenți în teologie, Sibiu câte 30 fil., Ioan Muntean 186 din Turnisor 50 fil. Primească susnumiții Domni și pe această cale, expresiunea sincerei mulțăminte, ce corul bisericesc le aduce pentru sprijinul dat la realizarea scopului nobil ce-l urmărește. Asemenea aduce mulțămintă tuturor participanților pentru interesul manifestat față de năzuințele noastre culturale. Venitul curat al producțiunei a fost de 70 cor., din cari 20 cor. s'au dat pentru augmentarea bibliotecii parohiale, 25 cor. pentru școală, și 25 cor. fondului școlului bis., la care fond Dl paroh Toma Doican dia Sebeșul de jos, mai înainte încă a contribuit cu 3 cor., pentru care dar corul bisericesc îi exprimă mulțămintă și recunoștință.

Turnisor, la 12/25 Februarie 1912.

În numele corului bisericesc:

Romul Platoș
paroh-președinte.

Pavel Vule
cassar.

Teatru.

Astăzi, Vineri, se dă comedia „Die Liebe wach“, iar mâine, Sâmbătă, comedia „Schmelteringschlacht“, ambele piese cu concursul artistei Cornelia Kögl dela Viena.

Ad Nr. 11760/911 Epitr.

(69) 1—3

Licitațiune.

Consistorul arhidiecezan completează zidirea fostului palat Habermann — din Sibiu — cu un edificiu nou cu 3 etage, în care se va instala un hotel modern cu 80 camere bine mobilate, locuință pentru hotelier, încălzire centrală, ascensoriu (Lift) — sală de prânzit, grădină de iarnă acoperită, toate în legătură cu cafeneaua care încă poate să o arândeze la 1 Iuliu 1915.

Pentru instalațiile aceste căutam un antreprenor, care va avea să-și înainteze ofertul până la 28 Martie a. c., iar însuși hotelul îl va lua în primire și folosință numai în 1 August 1913 st. n.

Arânda anuală este cel puțin 53.000 coroane și ofertele sunt a se trimite la Consistorul arhidiecezan însoțite de un revers că au depus garanță (vadiu) de 13—14.000 cor. în hârtii de valoare la institutele „Albina“ ori „Lumina“ din Sibiu. Vadiul depus se va întregi la suma întreagă a arândeii anuale.

Consistorul își rezervă dreptul de a alege dintre oferenți pe cari îi convine, eventual de a escrie o licitație nouă.

Sibiu, din ședința senatului epitropesc ținută la 13/26 Februarie 1912.

Consistorul arhidiecezan.

Ad. Nr. pp. 189/1912.

(66) 1—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroh în comuna Lona săsască cu filia Stolna din acest tract protopresbiterial, prin acesta se scrie concurs cu termin 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele arătate în foaia B. pentru întregirea dotației dela stat.

Doritorii de a reflecta la acest post, au a-și așterne suplica de concurs subsemnatului în termenul sus indicat, și a se prezenta la biserică în vreo zi de Duminecă sau sârbătoare spre a fi cunoscuți din partea poporului. Cluj, 18 Februarie 1912.

Oficiul protopresbiterial rom. gr.-or. în conțelegere cu comitetul parohial.

Tulliu Roșescu
protopresbiter.

„SECAȘANA“

cassă de credit și economii, societate pe acții în Ludoșul-mare, Nagyludas (com. Sibiu).

Convocare.

Domnii acționari ai cassei de credit și economii „Secașana“, sunt invitați prin aceasta în virtutea §-lui 29 din statutele societății la

a IV-a adunare generală ordinară,

ce se va ține în Ludoșul-mare în 25 Martie 1912 st. n. la ora 1 după amiază în localul băncii cu următoarea:

Ordine de zi:

1. Raportul direcțiunii, bilanțul anului 1911 și raportul comitetului de supraveghiere.
2. Aprobarea bilanțului pe anul 1911, distribuirea profitului curat și votarea absolutului.
3. Fixarea prețului marcelor de prezență pentru membrii direcțiunii și comitetului de supraveghiere.
4. Alegerea alor 3 membrii în direcțiune pe termen de 2 ani.
5. Alegerea comitetului de supraveghiere pe termen de 3 ani.

Domnii acționari cari voesc a participa la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiați, în conformitate cu §-ul 32 din statute, sunt rugați a-și depune acțiunile și eventual dovezile de plenipotență cel puțin cu 1 oară înainte de începerea adunării la cassa societății în Ludoșul mare, sau cu 3 zile înainte la cassa institutului „Albina“ în Sibiu, „Porumbăceana“ în Porumbacul-inf., „Mărgineana“ în Poiană și „Poporul“ în Săliște.

Ludoșul mare, în 6 Martie 1912.

Direcțiunea.

(67) 1—1

Activa.		Bilanț la 31 Decembrie 1912.		Pasiva.	
		K	f		
Cassa în numărar		6,760	45	Capital social 600 buc. acții á 100 cor.	60,000—
Cambii de bancă		136,550	80	Fondul de rezervă	3,488 48
Imprumuturi ipotecare		26,413—		Fondul de penziuni	368 18
Imprumuturi pe obligațiuni cu cavenți		37,620	50	Fondul de binefaceri și cultural	519 71
Acții		400—		Depuneri spre fructificare	42,250 30
Capital social neincasat		17,545—		Reescompt	63,449 77
Mobilier		300—		Cont-Curent	51,456 76
după amortizare		100—		Dividendă neridicată	78—
Interese restante		3,611 48		Interese transitoare anticipate	2,860 75
				Profit curat	4,729 28
					229,101 23

Eșite.		Profit și Pierdere.		Intrate.	
		K	f		
Interese:				Interese:	
pentru depuneri spre fruct.		1,960	99	dela escont	10,607 52
pentru reescompt		5,136	68	dela imprumuturi ipotecare	2,041 03
pentru cont-curent				dela imprumuturi pe obligațiuni și cavenți	3,323 79
Spese:				Provizuni și alte venituri	1,732 80
salare		1,200—			
chirie		100—			
spese de birou		389 70			
porto postal		21 83			
marce de prezență		213—			
Dări:					
directă, comitatensă și comun.		758 95			
10% după interesele de dep.		196 09			
Amortizare:					
din mobilier		100—			
Profit curat		4,729 28			
					17,705 14

Ludoșul-mare, în 31 Decembrie 1911.

Ieronim Spornic m. p.,
director executiv.

Direcțiunea:

Alexiu Staicu m. p.,
casar.

Nicolas Dobrotă m. p., prez.
I. Spornic m. p.

Ioan Mărginean m. p. A. Staicu m. p.,
I. Vătășan m. p., revizor expert al „Solidarității“.

Subsemnatul comitet de supraveghiere am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplina ordine și în consonanță cu registrele institutului.

Ludoșul-mare, în 6 Martie 1912.

Iacob Manuil m. p., prez.

Ioan Staicu m. p.

Ioan Grecu m. p.

George Comșa m. p.

Ioan Neamțiu m. p.

Publicare de licitațiune minuendă.

Pe baza planului de edificare și a preliminarului de spese în suma de 5596 cor. 71 fil., din care se subtrage materialul brut cel din comuna bisericească socotit în 1320 cor. și mobilierul din școală socotit în 324 cor. — aprobate de Măritul Conzistor Arhidiecezan sub Nrul 9073/1906 Epitrop, să publică prin această licitație cu oferte închise pentru darea în întreprindere a zidirei școlii gr. ort. constătătoare din o sală de învățământ și 2 odăi mai mici ca antecameră și cancelarie și aparținentele ei din Ilimbav, cercul Noerich (Uj-egyház), protopresbiteratul Agnitei.

Cei ce vor să ia această lucrare în întreprindere au a-și trimite ofertul lor până în 30 Martie st. n. a. c. oficiului parohial gr. ort. din Ilimbav poșta ultimă Márpod, împreună cu vadiu de 10%. În loc de bani numărați pot să fie și hârtii de valoare libel de depunere acceptate de valabile ori o declarație, că de câte ori va avea să primească ratele de plată, pe jumătate să învoiește a i să reținea ca cautiune până la terminarea lucrării.

Planul și preliminarul de spese, precum și condițiunile se pot vedea la oficiul parohial gr. ort. Ofertele au să conțină declarația, că oferentul cunoaște condițiunile de licitare și că se supune necondiționat acelor.

Comitetul își rezervă dreptul, de a angaja pe acel întreprinzător dintre reflectanți, în care va avea mai mare încredere.

Reflectanții nu au dreptul de a preținde nici un fel de spese dela comitet pentru așter-

nerea ofertului lor sau pentru câștigarea informațiunilor mai de aproape la fața locului.

Oficiul parohial gr. ort.

(62) 1—3 Ioan Alexandru paroh.

Nr. 134/1912. (65) 1—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroh de clasa a III-a Galomfalăul-mare cu filiile: Andraș falăul unguresc. Betlenfalău. Bitfalău, Galomfalăul-mic, Odorheiu săcuiesc și Bugonfalău din protopresbiteratul tractului Sighișoara în conformitate cu ord. n. Preavenatului consistoriu arhidiecezan d. 14 Februarie a. c. Nr. 1560 Bis. să scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Concursele împreună cu documentele prescise de norme în vigoare și eventual și cu alte documente recomandatoare sunt a se înainta subscrisului oficiu protopresbiteral în termenul deschis, iar concurenții cu prealabila încredințare la acest oficiu se pot prezenta până 8 zile înainte de alegere înaintea alegătorilor în biserică spre a cânta, respective a celebra și cuvânta făcând cunoștință cu poporul.

Sighișoara, 20 Februarie 1912.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Sighișoara. În conțelegere cu comitetul parohial concertat.

Dimitrie Moldovan protopop.

Redactor responsabil Teodor V. Păcășian.

„FRĂȚIA“,

institut de credit și economii, societate pe acți în Agnita.

Convocare.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii „Frăția“ se invită la

a V-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Joi, în 28 Martie 1912 st. n. la 10 ore în localul hotelului „Zur Traube“ (Breckner) cu următoarea

Ordine de zi:

1. Deschiderea și constituirea adunării.
2. Raportul direcțiunii și al comitetului de supraveghiere.
3. Aprobarea bilanțului pro 1911 și darea absolutului.
4. Distribuirea profitului net și fixarea marcelor de prezență pe anul 1911 și 1912.
5. Alegerea unui membru în direcțiune cu mandat pe 6 ani.

Domnii acționari, cari voesc a participa la adunare în persoană sau prin plenipotențiați, sunt rugați a-și depune la cassa institutului acțiunile, eventual documentele de plenipotență cel mult până în 26 Martie a. c. la 12 ore din zi.

Agnita, la 18 Februarie 1912.

(64) 1—1

Direcțiunea.

Contul bilanț cu 31 Decembrie 1911.

Activa—Vagyon.		Mérleg számla 1911. Dec. hó 31-ével.		Pasiva—Teher.	
		K	f		
Cassa — Készpénz		4,432	15	Capital — Részvénytőke	60,000—
Capital social ne incurs — Be nem folyt részvény tőke		2,060—		Fond de rezervă — Tartalék alap	1,793 37
Cont-curent — Folyó számla		976 54		Fond special de rezervă — Külön tartalék alap	401 06
Escont — Leszámitolt váltók 100,697 26				Fond cultural — Művelődési alap	132 25
Credite c. mb. hip. — Jelzálogilag biztosított váltók		8,683—		Fond de penz. — Nyugdíj alap	294 30
Credite personale — Személy hitel		71,624—		Depuneri — Betétek	147,311 77
Credite pers. hip. — Jelzálog. biztosított személy hitel		98,354—		Cambii reescontate — Viszleszámit. váltók	29,859—
Efecte — Erték papir		5,600—		Cont-curent — Folyó számla	44,520—
Mobilier după amortizare de 10% — Felszerelés leírás után		349 44		Dividende neridicate — Fel nem vett osztalék	85 14
Interese restante — Hátralékos kamatok		1,917 12		Int. capit. incurs din Em. a II-a — A II-dik kibocsátás utáni fel nem vett oszt.	1,048 90
Interese anticipate la reescont — Előlegezet viszleszámitási kamatok		336 46		Pro-diversi — Különféle hitelezők	1,216 80
				Interese transitoare — Atmeneti kamatok	4,411 58
				Profit net — Tiszta nyereség	3,955 80
					295,029 97

Contul profit și pierdere.

Debit—Tartozik		Nyereség és veszteség száml'a.		Credit—Követel.	
		K	f		
Interese: — Kamatok:				Interese: — Kamatok:	
după depuneri — betétek után		6,417 76		De escont — Leszámitolási kamat	8,045 70
5% fondului de rezervă — 5% tartalék alapnak		89 65		De cambii hipotecare — Jelzálogilag biztosított váltók után	649 06
5% fondului special de rez. — 5% külön tartalék alapnak		20 05		De credite personale — Kötvény kölcsönök után	5,811 99
5% fondului cultural — 5% művelődési alapnak		2—		De credite personale hipotecare — Jelzálogos kölcsönök után	4,938 06
5% fondului de penziune — 5% nyugdíj alapnak		14 30		Provizioni — Jutalékok	273 35
După cambii reescontate — Viszleszámitolt váltók után		1,838 44		Interese de cont-curent — Folyó számla kamat	100 50
După capit. inc. din Em. a II-a — A II-dik kibocsátásból befolyt tőke után		1,006 36			
După cont-curent — Folyó számla után		1,619 62			
Salare — Fizetések		1,972—			
Marce de prezență — Jelenléti díjak		100—			
Spese curente — Irodai költségek		764 01			
Spese de fondare — Alapítási költs.		330—			
Mobilier — Felszerelés		38 82			
Dare directă — Egyenes adó		930 65			
Dare de 10% după int. de depuneri — 10% betét kamat adó		654 38			
Competință de timbru — Bélyeg illeték		64 82			
Profit net — Tiszta nyereség		3,955 80			
		19,818 66			19,818 66

Agnita, 31 Decembrie 1911. — Szentágota, 1911. december hó 31-én.

Ioachim Muntean m. p.,
prez. și dir. exec. — elnök és vezérig.

Pavel Crișan m. p.,
contabil. — könyvelő.

Direcțiunea: — Az igazgatóság:

Nicolae Gavrea m. p.
Alexandru Bârsan m. p.

Ioachim Părau m. p.
Ioan Crăciun m. p.

Georgiu Borzea m. p.
Ilie Stirbeș m. p.

Examinând conturile prezente le-am aflat exacte. — A jelen számadásokat megvizsgálta és helyeseknek találta.

Agnita, 18 Februarie 1912. — Szentágota, 1912. február hó 18-án.

Comitetul de supraveghiere: — A felügyelő bizottság:

Dr. S. Chețian m. p.

Dumitru Duca m. p.

Eugen Muntean m. p.

Milutin Berghia m. p.

Ioan Oros m. p.

Matei C. Jiga m. p., revizor expert al „Solidarității“.

Szebenvármegye alispánjától.

Szám: 1800/1912.

(63) 1—1

Versenytergályási hirdetmény.

A hortobágyfalva-szakadát-fenyőfalvi th. ut 0—1 km. szakaszán levő 1. sz. hid. javítására vonatkozó munkalati biztosítása céljából 1912 évi Április hó 2-ik napjának (kedd) d. e. 10 óra szebenvármegye alispánjánál a kis ütésteremben tartandó zárt ajánlati nyilvános versenytergályást hirdetek ki és felhívom a versenyzőit ohajtók, hogy fentebbi munkalati végrehajtásának elvállalására vonatkozó lepecsételt ajánlataikat szebenvármegye alispánjához címezve fentebb kitett nap d. e. 9 óráig annál is inkább adják be, mivel a későbbben érkező ajánlatok figyelembe nem fognak vétetni.

Csak szabályszerűen kállított és peesét-tel lezárt sértetlen borítékban elhelyezett és

közvetlenül, vagy posta útján beadott ajánlatok fognak figyelembe vétetni.

Az ajánlatokhoz az általános feltételekben előírt és az ajánlati költségnek 5%-át kitevő bántópnéznak a nagyszebeni m. kir. adóhivatalnál történt letételéről szóló nyugta csatolandó. Az ajánlattevők az ajánlataikkal még 30 napig kötelezettségben maradnak. Azon ajánlattevők kik szebenvármegyével eddig fizetési és zekötöttetésben nem állottak, tartoznak megbízhatóságukat az illetékes kereskedelmi és iparkamara által kállított bizonyítványon igazolni.

A szóban forgó fentebb megjelölt munkalatokra vonatkozó tervek és egyéb iratok a nagyszebeni m. kir. állanési és hivatalnál a hivatalos órákban megtekinthetők.

Nagyszeben, 1912. évi március hó 4 én.

Fabritius alispán.

Editura și tiparul tipografeiei arhidiecezane.